
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23859  del  21/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Approvazione elenco delle domande ammesse al contributo,
ammesse e non finanziabile per esaurimento delle risorse, escluse e ritirate di cui Avviso Pubblico "Incentivi occupazionali per
favorire l'ingresso nel mondo del lavoro dei giovani e delle donne del Lazio" Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" -
Priorità giovani - Obiettivo specifico a) - Priorità Occupazione - Obiettivo specifico c).  (codice Sigem 22071D).(Rif. DD
G10596 del 4/08/2022)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 156 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08627 21/06/2023

 



 

Oggetto: Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Approvazione elenco delle 

domande ammesse al contributo, ammesse e non finanziabile per esaurimento delle risorse, escluse e 

ritirate di cui Avviso Pubblico “Incentivi occupazionali per favorire l’ingresso nel mondo del 

lavoro dei giovani e delle donne del Lazio” Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità 

giovani - Obiettivo specifico a) – Priorità Occupazione - Obiettivo specifico c).  (codice Sigem 

22071D).(Rif. DD G10596 del 4/08/2022) 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 23 maggio 2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della 

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

RICHIAMATE le: 

- Determinazione dirigenziale n. G10596 del 4/08/2022 avente ad oggetto: “Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Approvazione Avviso Pubblico "Incentivi 

occupazionali per favorire l'ingresso nel mondo del lavoro dei giovani e delle donne del Lazio" 

Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità giovani - Obiettivo specifico a) - Priorità 

Occupazione - Obiettivo specifico c). (codice Sigem 22071D)”; 

- Determinazione dirigenziale n. G11529 del 1/09/2022 avente ad oggetto: “Rettifica e sostituzione 

Allegato 1 Determinazione Dirigenziale n. G10596 del 04.08.2022 di Approvazione dell’Avviso 

Pubblico “Incentivi occupazionali per favorire l’ingresso nel mondo del lavoro dei giovani e delle 

donne del Lazio” Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Obiettivo di 

Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità giovani - Obiettivo specifico a) – Priorità Occupazione 

- Obiettivo specifico c). (codice Sigem 22071D)”; 

- Determinazione dirigenziale n. G12799 del 26/09/2022 avente ad oggetto: “Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Approvazione Avviso Pubblico "Incentivi 

occupazionali per favorire l'ingresso nel mondo del lavoro dei giovani e delle donne del Lazio" 

Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità giovani - Obiettivo specifico a) - Priorità 

Occupazione - Obiettivo specifico c). (codice Sigem 22071D). (rif. D.D. G10596/2022). 

Atto n. G08627 del 21/06/2023



Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 5.000.000,00 di cui € 

3.000.000,00 sui capitoli U0000A43197, U0000A43198, U0000A43199 ed € 2.000.000,00 sui 

capitoli U0000A43200, U0000A43201, U0000A43202 in favore di creditori diversi (c.c. 3805). 

Esercizi finanziari 2022, 2023, 2024.”; 

- Determinazione dirigenziale n. G03382 del 13/03/2023 avente ad oggetto: “PR FSE+ 2021-2027 - 

Avviso Pubblico "Incentivi occupazionali per favorire l'ingresso nel mondo del lavoro dei giovani 

e delle donne del Lazio" - Priorità giovani – ob. spec. a) - Priorità Occupazione – ob. spec. c). 

(codice Sigem 22071D). Rettifica DE G12799/2022. Variazione in diminuzione delle prenotazioni 

n. 2300/2023-2301/2023-2302/2023-2303/2023-2304/2023-2305/2023 e 1342/2024-1343/2024-

1344/2024-1345/2024-1346/2024-1347/2024 per l’importo complessivo di € 2.500.000,00 di cui € 

500.000,00 sui capitoli U0000A43197, U0000198, U0000A43199 ed € 2.000.000,00 sui capitoli 

U0000A43200, U0000A43201, U0000A43202. Prenotazione di impegno in favore di creditori 

diversi (cc 3805) per la somma pari ad € 2.500.000,00 sui capitoli U0000A43104, U0000A43105, 

U0000A43106. Esercizi finanziari 2023, 2024.”; 

 

CONSIDERATO: 

 che la Regione Lazio riconosce gli aiuti di Stato, ai sensi del Reg. (UE) 1407/2013 in regime 

“de minimis” ed ai sensi del Reg. 651/2014 in esenzione, così come meglio specificato all’art. 

5 Aiuti di stato dell’Avviso Pubblico in parola; 

 

PRESO ATTO che gli uffici hanno provveduto a reperire le informazioni relative ai beneficiari sul 

Sistema RNA Registro Nazionale Aiuti; ed hanno acquisito al termine delle verifiche il “Codice di 

Concessione RNA COR” rilasciato dal sistema stesso ad ogni beneficiario o il diniego da parte del 

sistema stesso su alcune società per superamento del massimale stabilito; 

RITENUTO pertanto di:  

- approvare l’elenco delle domande ammesse al finanziamento di cui all’allegato A con 

l’indicazione dei codici COR rilasciati dal sistema RNA; 

- approvare l’elenco delle domande escluse dal finanziamento di cui all’allegato B per rifiuto dal 

sistema RNA;   

 

PRESO ATTO dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale delle domande pervenute condotte 

dall’RTI- CLES srl ISZI spa e ISRI scarl. e trasmesse con nota prot. n. 273 del 15/05/2023, assunta al 

protocollo regionale in data 17/05/2023 con n. 535410; 

 

CONSIDERATE, altresì, le ulteriori verifiche effettuate sugli esiti suddetti dalla Struttura 

competente;  

PRESO ATTO di quanto indicato nell’art. 7 dell’Avviso Pubblico “Dotazione Finanziaria” che 

stabilisce in € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00) la disponibilità di risorse per la realizzazione delle 

attività dell’Avviso di cui trattasi, suddivise in: 

- € 2.500.000,00 per Incentivo “A” – Priorità “Giovani”; 

- € 2.500.000,00 per Incentivo “B” – Priorità “Occupazione”; 

 

RITENUTO in merito all’Avviso Pubblico: “Incentivi occupazionali per favorire l’ingresso nel 

mondo del lavoro dei giovani e delle donne del Lazio” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

G10596 del 4/08/2022 e rettificato con Determinazione Dirigenziale n. G11529 del 1/09/2022, di:  

 

Atto n. G08627 del 21/06/2023



- approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, fino alla concorrenza 

delle risorse disponibili; di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

- approvare l’elenco delle domande escluse dal finanziamento di cui all’allegato B per rifiuto dal 

sistema RNA parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- approvare l’elenco delle proposte progettuale ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle 

risorse disponibili, di cui all’allegato C che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- approvare l’elenco delle proposte progettuali non ammesse al finanziamento, secondo quanto 

indicato nell’art. 11 dell’Avviso Pubblico “Motivi di esclusione”, di cui all’allegato D che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- approvare l’elenco delle domande ritirate di cui all’allegato E che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica tramite PEC, da parte dell’Area 

“Attuazione degli Interventi”; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, fino alla concorrenza 

delle risorse disponibili; di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare l’elenco delle domande escluse dal finanziamento di cui all’allegato B per rifiuto dal 

sistema RNA parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

- di approvare l’elenco delle proposte progettuale ammesse ma non finanziabili per esaurimento 

delle risorse disponibili, di cui all’allegato C che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare l’elenco delle proposte progettuali non ammesse al finanziamento, secondo quanto 

indicato nell’art. 11 dell’Avviso Pubblico “Motivi di esclusione”, di cui all’allegato D che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di approvare l’elenco delle domande ritirate di cui all’allegato E che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica tramite PEC, da parte dell’Area 

“Attuazione degli Interventi”; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione 

Lazio e sul portale Lazio Europa. 

 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

      La Direttrice  

         Avv. Elisabetta Longo 

       

Atto n. G08627 del 21/06/2023




